
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,674,601 7,592,267 82,334

1.지방교육자치단체이전수입 7,646,997 7,564,147 82,850

1.교육비특별회계전입금수입 7,646,997 7,564,147 82,850

1.사립학교보조금수입 7,646,997 7,564,147 82,850

1.인건비재정결함보조금 4,406,614 4,448,647 -42,033
인건비재정결함보조금 : -507,857,000원 * 1교

 =
-507,857,000

교원성과상여금 : -460,000원 * 1교 = -460,000

인건비재정결함보조금 : 466,284,000원 * 1교 

=
466,284,000

2.운영비재정결함보조금 768,993 772,507 -3,514 운영비재정결함보조금 : -3,514,000원 * 1교 = -3,514,000

3.목적사업비보조금 1,766,434 1,602,337 164,097
(성립전_3추)급식종사원인건비 : 30,200,000원

 * 1교 =
30,200,000

(성립전_3추)코로나 대응 방역활동도우미 인건

비 : 1,035,000원 * 1교 =
1,035,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(1~2월) : 

85,942,000원 * 1교 =
85,942,000

(성립전_3추)학생용 교과서 구입 지원금 : 

46,920,000원 * 1교 =
46,920,000

4.급식비지원금 571,964 607,964 -36,000 무상급식비지원금 : -36,000,000원 * 1교 = -36,000,000

5.방과후학교활동비지원금 20,900 20,900 0

6.현장체험학습비지원금 48,790 48,790 0

7.교과서비지원금 2,748 2,748 0

8.기숙사비지원금 2,354 2,354 0

9.교복구입지원금 58,200 57,900 300
(성립전_3추)학생교복구입지원금 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

2.기타이전수입 27,604 28,120 -516

1.사학법인이전수입 3,514 3,530 -16

1.법인법정부담금 3,514 3,530 -16

1.법인법정부담금 3,514 3,530 -16 법인전입금 : -16,000원*1식= -16,000

2.학교회계간이전수입 24,090 24,090 0

1.다른학교회계전입금 23,990 23,990 0

1.다른학교회계전입금 23,990 23,990 0

2.기타학교회계전입금 100 100 0

1.기타학교회계전입금 100 100 0

3.기타공공이전수입 0 500 -500
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1.기타공공지원금 0 500 -500

1.기타공공지원금 0 500 -500 교생실습비 : -500,000원*1식= -500,000

2.자체수입 384,648 414,630 -29,982

1.학부모부담수입 363,838 393,820 -29,982

1.수익자부담수입 363,838 393,820 -29,982

1.급식비 165,825 165,825 0

1.급식비 157,274 157,274 0

2.우유급식비 8,551 8,551 0

2.방과후학교활동비 22,866 43,000 -20,134

1.방과후학교활동비 22,866 43,000 -20,134 방과후학교활동비 : -20,134,000원*1식= -20,134,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 5,800 5,800 0

1.졸업앨범비 5,800 5,800 0

6.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

7.기숙사비 27,000 27,000 0

1.기숙사비 27,000 27,000 0

8.기타수익자부담수입 142,347 152,195 -9,848

1.기타수익자부담수입 142,347 152,195 -9,848 통학차량비 : -9,848,000원*1식= -9,848,000

9.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 20,810 20,810 0

1.사용료및수수료 16,810 16,810 0

1.사용료및수수료 16,810 16,810 0

1.사용료 16,810 16,810 0
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2.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 6,448 6,448 0

1.전년도이월금 6,448 6,448 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

2.정산대상재원사용잔액 607 607 0

1.정산대상재원사용잔액 607 607 0

1.정산대상재원사용잔액 607 607 0

세입합계 8,065,697 8,013,345 52,352
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